
Б
Е

Л
О

О
С

Т
Р
О

В
С

К
И

Й
 В

Е
С

Т
Н

И
К

 № 06 июль 2019 года 

Поздравление с Днем Военно-морского флота 

Дорогие военные моряки, ветераны Военно-Морского Флота! 

30 июля 2019 года в Российской Федерации отмечается День Военно-Морского Флота. Для всех, кто связал свою судьбу с ВМФ, –  

это особый праздник. 

На Руси издавна профессия военного моряка была окружена особым ореолом, а флот являлся предметом гордости и постоянной 

заботы государства. Сегодняшнее поколение военных моряков является достойным наследником и продолжателем славных традиций 

героических предшественников. Военные моряки самоотверженно служат народу и Отечеству, с достоинством и честью выполняют 

патриотический и воинский долг. 

Сегодня флот является надёжным оплотом свободы и независимости Российской Федерации. В сложных условиях военные моряки 

настойчиво совершенствуют свои профессиональные качества, бдительно несут повседневную вахту, поддерживают боевую 

готовность кораблей, катеров и береговых частей. 

От поколения к поколению моряки передают верность воинскому долгу, Андреевскому флагу и нерушимому морскому братству. 

В этот день мы чествуем военнослужащих, ветеранов флота, судостро-ителей, научных сотрудников - всех, кто связан с военно-

морскими силами. 

Муниципальный Совет  и Местная администрация муниципального образования поселок Белоостров желают  Вам крепкого здоровья, 

счастья и благополучия, успехов в службе на благо Отечества. С праздником, дорогие друзья, с Днём Военно-Морского Флота! 

 

Официально 
 

Решение 

Муниципального совета 

внутригородского муниципального образования  

г. Санкт-Петербурга поселок Белоостров 

пятого созыва 

 

От 17.07.2019 г.                                                                                                               № 24 

  

О внесении изменений в Решение МС МО пос. Белоостров от 19.12.2018 № 30  

«О бюджете муниципального образования поселок Белоостров на 2019 год»  

(в ред. Решения МС МО пос. Белоостров от 30.01.2019 № 02) 

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

поселок Белоостров и Положением «О бюджетном процессе в муниципальном образовании поселок Белоостров», Муниципальный 

Совет  

РЕШИЛ:  

Внести в Решение МС МО пос. Белоостров от 19.12.2018 № 30 «О бюджете муниципального образования поселок Белоостров на   

2019 год» следующие изменения (далее по тексту – Решение): 

1. Установить общий объем доходов бюджета муниципального образования пос. Белоостров на 2019 г. в сумме 40469,7 тыс. 

руб. согласно Приложению № 1   к настоящему Решению. 

2. Установить общий объем расходов бюджета муниципального образования пос. Белоостров на 2019 г. в сумме 40469,7 тыс. 

руб. согласно Приложению № 2  к настоящему Решению. 

3. Установить распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования пос. Белоостров на 2019 г. в 

сумме 40469,7 согласно Приложению № 3 к настоящему Решению. 

4. Установить дефицит местного бюджета в сумме 0,0 тыс. руб. согласно приложению № 4  к настоящему Решению. 

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу муниципального образования поселок Белоостров 

Алексееву О.Л. 

6. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования). 

 

 

Глава муниципального 

образования поселок Белоостров                    О.Л. Алексеева 

 

 

 

 

Муниципальное образование поселок Белоостров 
 



2 
 

БЕЛООСТРОВСКИЙ ВЕСТНИК  № 06 июль 2019 года 
 

Приложение 1 

к Решению МС МО пос. Белоостров от 17.07.2019 № 24  

«О внесении изменений в Решение МС МО пос. Белоостров  
от 19.12.2018 № 30 

 «О бюджете муниципального образования поселок Белоостров на 2019 год» 

 

Доходы бюджета муниципального образования поселок Белоостров на 2019 год 

 

№ п/п Код  Наименование источника доходов Сумма 

1 000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 13870,4 

1.1. 000  1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 6881,9 

1.1.1. 000  1 05 01000 00 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогооблажения 6025,6 

1.1.1.1 000  1 05 01011 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта 
налогообложения доходы 

3900,0 

1.1.2. 182  1 05 01021 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов (в том числе 

минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов Российской Федерации) 

2125,6 

1.1.3 182  1 05 02010 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 706,3 

1.1.4 182 1 05 04030 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, 

зачисляемый в бюджеты городов федерального значения 

150,0 

1.2. 000  1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

6862,9 

1.2.1 830 1 11 05011 02 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы  за земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена и которые 

расположены в границах городов федерального значения, а также средства от 
продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков 

6862,9 

1.3. 000  1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 125,6 

1.3.1 182  1 16 06000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства о применении 

контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов 
и (или) расчетов с использованием платежных карт 

10,6 

1.3.2. 806  1 16 90030 03 0100 140 Штрафы за административные правонарушения в области благоустройства, 

предусмотренные главой 4 Закона Санкт-Петербурга "Об административных 
правонарушениях в Санкт-Петербурге", за исключением статьи 37-2 указанного 

Закона Санкт-Петербурга 

100,0 

1.3.3. 855  1 16 90030 03 0100 140 Штрафы за административные правонарушения в области благоустройства, 

предусмотренные главой 4 Закона Санкт-Петербурга "Об административных 
правонарушениях в Санкт-Петербурге" 

10,0 

1.3.4. 855  1 16 90030 03 0200 140 Штрафы за административные правонарушения в области предпринимательской 

деятельности, предусмотренные  статьей 44 Закона Санкт-Петербурга "Об 
административных правонарушениях в Санкт-Петербурге" 

5,0 

2 000  2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ  26599,3 

2.1. 000  2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 15741,7 

2.1.1 884  2 02 15001 03 0000 150 Дотации бюджетам внутригородских муниципальных образований городов 

федерального значения  на выравнивание бюджетной обеспеченности 

15578,3 

2.1.1.2 000  2 02 19999 00 0000 150 Прочие дотации 163,4 

2.1.1.3 884  2 02 19999 03 0000 150 Прочие дотации бюджетам внутригородских муниципальных образований 

городов федерального значения  

163,4 

2.2 000  2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 10857,6 

2.2.1 884  2 02 30024 03 0100 150 Субвенции бюджетам муниципальных образований на выполнение  

государственного полномочия по организации и осуществлению деятельности по 

опеке и попечительству 

833,2 

2.2.2. 884  2 02 30024 03 0200 150 Субвенции бюджетам муниципальных образований на исполнение 

государственного полномочия по составлению протоколов об административных 

правонарушениях 

7,2 

2.2.3. 884  2 02 30024 03 0300 150 Субвенции бюджетам муниципальных образований на исполнение 

государственного полномочия по организации и осуществлению уборки и 

санитарной очистки территорий 

9040,2 

2.2.4. 884  2 02 30027 03 0100 151 Субвенции бюджетам муниципальных образований на исполнение 
государственных полномочий по выплате денежных средств на содержание 

ребенка в семье опекуна и приемной семье 

445,8 

2.2.5. 884  2 02 30027 03 0200 150 Субвенции бюджетам муниципальных образований на исполнение 
государственного полномочия по выплате денежных средств на вознаграждение 

приемным родителям 

531,2 

      ИТОГО 40469,7 

Приложение2 
к Решению МС МО пос. Белоостров от 17.07.2019 № 24  

«О внесении изменений в Решение МС МО пос. Белоостров  

от 19.12.2018 № 30 
 «О бюджете муниципального образования поселок Белоостров на 2019 год» 

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования поселок Белоостров на 2019 год 

      №                

п/п 

Наименование статей Код раздела/   

подраздела 

Код целевой статьи Код вида 

расходов 
(группа) 

Сумма 

1 2 3 4 5 6 

1 МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО       36795,0 



3 
 

БЕЛООСТРОВСКИЙ ВЕСТНИК № 06 июль 2019 года 
 

ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК БЕЛООСТРОВ (884) 

1.1 Общегосударственные вопросы 01          00     7237,3 

1.1.1 Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций 

01          04     7130,1 

1.1.1.1 Глава Местной администрации 01          04 0020000031   1227,9 

1.1.1.1.1 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

01          04 0020000031 100 1227,9 

1.1.1.2 Местная администрация  01          04 0020000032   5069,0 

1.1.1.2.1 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

01          04 0020000032 100 3427,9 

1.1.1.2.2 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

01          04 0020000032 200 1608,6 

1.1.1.2.3 Иные бюджетные ассигнования 01          04 0020000032 800 32,5 

1.1.1.3 Расходы на исполнение государственного полномочия по 

организации и осуществлению деятельности по опеке и 
попечительству за счет субвенций из бюджета Санкт-

Петербурга 

01          04 00200G0850   833,2 

1.1.1.3.1 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

01          04 00200G0850 100 767,4 

1.1.1.3.2 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

01          04 00200G0850 200 65,8 

1.1.2 Резервные фонды 01          11     50,0 

1.1.2.1 Резервный фонд местной администрации 01          11 0700000060   50,0 

1.1.2.1.1 Иные бюджетные ассигнования 01          11 0700000060 800 50,0 

1.1.3 Другие общегосударственные вопросы 01          13     57,2 

1.1.3.1 Формирование архивных фондов органов местного 

самоуправления, муниципальных предприятий и учреждений 

01          13 0900000071   50,0 

1.1.3.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для  государственных 

(муниципальных) нужд 

01          13 0900000071 200 50,0 

1.1.3.1.2 Расходы на исполнение государственного полномочия по 

составлению протоколов об административных 

правонарушениях за счет субвенций из бюджета Санкт-
Петербурга 

01          13 09200G0100   7,2 

1.1.3.1.3 Закупка товаров, работ и услуг для  государственных 

(муниципальных) нужд 

01          13 09200G0100 200 7,2 

1.2 Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 

03          00     175,0 

1.2.1 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, гражданская оборона 

03          09     100,0 

1.2.1.2 Проведение подготовки и обучения неработающего населения 
способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а 

также способам защиты от опасностей, возникающих при 

ведении военных действий или вследствие этих действий. 
Содействие в информировании населения об угрозе 

возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации 

03          09 2190000090   100,0 

1.2.1.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для  государственных 
(муниципальных) нужд 

03          09 2190000090 200 100,0 

1.2.2 Другие вопросы в области национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 

03          14     75,0 

1.2.2.1 Муниципальная программа по участию в реализации мер по 
профилактике дорожно-транспортного травматизма на 

территории муниципального образования 

03          14 7950000490   15,0 

1.2.2.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для  государственных 

(муниципальных) нужд 

03          14 7950000490 200 15,0 

1.2.2.2 Муниципальная программа по участию в деятельности по 

профилакте правонарушений в Санкт-Петербурге 

03          14 7950000510   15,0 

1.2.2.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для  государственных 

(муниципальных) нужд 

03          14 7950000510 200 15,0 

1.2.2.3 Муниципальная программа по участию в деятельности по 

профилактике наркомании в Санкт-Петербурге 

03          14 7950000530   15,0 

1.2.2.3.1 Закупка товаров, работ и услуг для  государственных 

(муниципальных) нужд 

03          14 7950000530 200 15,0 

1.2.2.4 Муниципальная программа по участию в  профилактике 

терроризма и экстремизма, а  также минимизации и (или) 

ликвидации последствий проявления терроризма и 
экстремизма на территории муниципального образования  

03          14 7950000520   15,0 

1.2.2.4.1 Закупка товаров, работ и услуг для  государственных 

(муниципальных) нужд 

03          14 7950000520 200 15,0 

1.2.2.5 Муниципальная программа по участию в реализации мер по 
охране здоровья граждан от воздействия окружающего 

табачного дыма и последствий потребления табака на 

территории МО 

03          14 7950000540   15,0 



4 
 

БЕЛООСТРОВСКИЙ ВЕСТНИК  № 06 июль 2019 года 
 

1.2.2.5.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

03          14 7950000540 200 15,0 

1.3 Национальная экономика 04          00     5558,5 

1.3.1 Общеэкономические вопросы 04          01     31,4 

1.3.1.1 Участие в организации и финансировании временного 
трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 

лет в свободное от учебы время, безработных граждан, 

испытающих трудности в поиске работы, безработных 
граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа  

04          01 5100000121   31,4 

1.3.1.1.1 Иные бюджетные ассигнования 04          01 5100000121 200 31,4 

1.3.2 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04          09     5527,1 

1.3.2.1 Текущий ремонт и содержание дорог, расположенных в 

пределах границ муниципального образования 

04          09 3150000110   5527,1 

1.3.2.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для  государственных 
(муниципальных) нужд 

04          09 3150000110 200 5527,1 

1.4 Жилищно-коммунальное хозяйство 05          00     19219,8 

1.4.1 Благоустройство 05          03     19219,8 

1.4.1.1 Ликвидация несанкционированных свалок бытовых отходов, 
мусора 

05          03 6000000140   1508,6 

1.4.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для  государственных 

(муниципальных) нужд 

05          03 6000000140 200 1508,6 

1.4.1.2 Озеленение территорий зеленых насаждений общего 
пользования местного значения 

05          03 6000000150   500,0 

1.4.1.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для  государственных 

(муниципальных) нужд 

05          03 6000000150 200 500,0 

1.4.1.3 Содержание территорий зеленых насаждений общего 
пользования местного значения, ремонт расположенных на 

них объектов зеленых насаждений, защита зеленых 

насаждений на указанных территориях 

05          03 6000000151   984,2 

1.4.1.3.1 Закупка товаров, работ и услуг для  государственных 
(муниципальных) нужд 

05          03 6000000151 200 984,2 

1.4.1.4 Установка и содержание малых архитектурных форм, уличной 

мебели и хозяйственно-бытового оборудования, необходимого 
для благоустройства территории муниципального образования 

05          03 6000000160   49,5 

1.4.1.4.1 Закупка товаров, работ и услуг для  государственных 

(муниципальных) нужд 

05          03 6000000160 200 49,5 

1.4.1.5 Создание зон отдыха, в том числе обустройство, содержание и 
уборка территорий детских площадок 

05          03 6000000162   6304,0 

1.4.1.5.1 Закупка товаров, работ и услуг для  государственных 

(муниципальных) нужд 

05          03 6000000162 200 6304,0 

1.4.1.6 Выполнение оформления к праздничным мероприятиям на 
территории муниципального образования 

05          03 6000000164   833,3 

1.4.1.6.1 Закупка товаров, работ и услуг для  государственных 

(муниципальных) нужд 

05          03 6000000164 200 833,3 

1.4.1.7 Расходы на исполнения государственного полномочия по 
организации и осуществлению уборки и санитарной очистки 

территории за счет субвенции из бюджета Санкт-Петербурга 

05          03 60000G3160   9040,2 

1.4.1.7.1 Закупка товаров, работ и услуг для  государственных 
(муниципальных) нужд 

05          03 60000G3160 200 9040,2 

1.5 Образование 07          00     406,0 

1.5.1 Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 

квалификации 

07          05     48,0 

1.5.1.1 Расходы на подготовку, переподготовку и повышение 
квалификации выборных должностных лиц местного 

самоуправления, депутатов представительного органа 

местного самоуправления, а также муниципальных служащих 
и работников муниципальных учреждений 

07          05 4280000180   48,0 

1.5.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для  государственных 

(муниципальных) нужд 

07          05 4280000180 200 48,0 

1.5.2 Другие вопросы в области образования  07          09     358,0 

1.5.2.1 Организация и проведение досуговых мероприятий для 

жителей муниципального образования 

07          09 4310000561   358,0 

1.5.2.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для  государственных 
(муниципальных) нужд 

07          09 4310000561 200 358,0 

1.6 Культура, кинематография 08          00     2390,8 

1.6.1 Культура 08          01     2390,8 

1.6.1.1 Организация и проведение досуговых мероприятий для 

жителей муниципального образования 

08          01 4310000561   280,8 

1.6.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для  государственных 

(муниципальных) нужд 

08          01 4310000561 200 280,8 

1.6.1.2 Организация и проведение местных и участие в организации и 

проведении городских праздничных и иных зрелищных 
мероприятий 

08          01 4500000200   2110,0 

1.6.1.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для  государственных 

(муниципальных) нужд 

08          01 4500000200 200 2110,0 

1.7 Социальная политика 10          00     1406,3 

1.7.1 Пенсионное обеспечение 10          01     429,3 



5 
 

БЕЛООСТРОВСКИЙ ВЕСТНИК № 06 июль 2019 года 
 

1.7.1.1 Расходы на выплату ежемесячной доплаты к пенсии лицам, 
замещавшим муниципальные должности и должности 

муниципальной службы 

10          01 5050000230   429,3 

1.7.1.1.1 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10          01 5050000230 300 429,3 

1.7.2 Охрана семьи и детства 10          04     977,0 

1.7.2.1 Расходы на исполнение государственного полномочия по 

выплате денежных средств на содержание ребенка в семье 

опекуна и приемной семье за счет субвенций из бюджета 
Санкт-Петербурга 

10          04 51100G0860   445,8 

1.7.2.1.1. Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10          04 51100G0860 300 445,8 

1.7.2.2 Расходы на исполнение государственного полномочия по 

выплате денежных средств на вознаграждение приемным 
родителям за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга 

10          04 51100G0870   531,2 

1.7.2.2.1 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10          04 51100G0870 300 531,2 

1.8 Физическая культура и спорт 11          00     150,0 

1.8.1 Другие вопросы в области физической культуры и спорта 11          05     150,0 

1.8.1.1 Создание условий для развития на территории и МО массовой 
физической культуры и спорта 

11          05 5120000240   150,0 

1.8.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для  государственных 

(муниципальных) нужд 

11          05 5120000240 200 150,0 

1.9 Средства массовой информации 12          00     251,3 

1.9.1 Периодическая печать и издательства 12          02     251,3 

1.9.1.1 Периодические издания, учрежденные представительными 

органами местного самоуправления 

12          02 4570000250   251,3 

1.9.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для  государственных 
(муниципальных) нужд 

12          02 4570000250 200 251,3 

2 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК БЕЛООСТРОВ (933) 

      2355,7 

2.1 Общегосударственные вопросы 01          00     2355,7 

2.1.1 Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 

01          02     1227,9 

2.1.1.1 Глава муниципального образования 01          02 0020000010   1227,9 

2.1.1.1.1 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

01          02 0020000010 100 1227,9 

2.1.2 Функционирование законодательных (представительных) 
органов государственной власти и представительных органов 

муниципальных образований 

01          03     1127,8 

2.1.2.2 Компенсация депутатам, осуществляющим свои полномочия 

на непостоянной основе  

01          03 0020000021   109,2 

2.1.2.2.1 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

01          03 0020000021 100 109,2 

2.1.2.3 Аппарат представительного органа муниципального 

образования 

01          03 0020000022   946,6 

2.1.2.3.1 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

01          03 0020000022 100 818,6 

2.1.2.3.2 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

01          03 0020000022 200 128,0 

2.2.1 Уплата членских взносов на осуществление деятельности 

Совета муниципальных образований Санкт-Петербурга и 
содержание его органов 

01          03 0920000440   72,0 

2.2.1.1 Иные бюджетные ассигнования 01          03 0920000440 800 72,0 

3. ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК БЕЛООСТРОВ (952) 

      1319,0 

3.1 Общегосударственные вопросы 01          00     1319,0 

3.1.1 Обеспечение проведение выборов и референдумов 01          07     1319,0 

3.1.1.1 Проведение выборов в представительные органы 

муниципального образования 

01          07 0200100051   1319,0 

3.1.1.1.1 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

01          07 0200100051 200 1319,0 

3.1.1.1.2 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

01          07 0200100051 200 1319,0 

  ИТОГО РАСХОДОВ       40469,7 

Приложение3 
к Решению МС МО пос. Белоостров от 17.07.2019 № 24  

«О внесении изменений в Решение МС МО пос. Белоостров  

 

Распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования поселок Белоостров на 2019 год 

      №                

п/п 

Наименование статей Код 

раздела/   
подраздела 

Код целевой 

статьи 

Код вида 

расходов 
(группа) 

Сумма 



6 
 

БЕЛООСТРОВСКИЙ ВЕСТНИК  № 06 июль 2019 года 
 

1 2 3 4 5 6 

1. Общегосударственные вопросы 01     9593,0 

1.1 Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 

Федерации и муниципального образования 

02     1227,9 

1.1.1 Глава муниципального образования 01          02 0020000010   1227,9 

1.1.1.1 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

01          02 0020000010 100 1227,9 

1.2 Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов муниципальных 

образований 

03     1127,8 

1.2.1 Компенсация депутатам, осуществляющим свои полномочия на 
непостоянной основе  

01          03 0020000021   109,2 

1.2.1.1 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

01          03 0020000021 100 109,2 

1.2.2 Аппарат представительного органа муниципального образования 01          03 0020000022   946,6 

1.2.2.1 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

01          03 0020000022 100 818,6 

1.2.2.2 Закупка товаров, работ и услуг для  государственных (муниципальных) 
нужд 

01          03 0020000022 200 128,0 

1.2.3.1 Уплата членских взносов на осуществление деятельности Совета 

муниципальных образований Санкт-Петербурга и содержание его органов 

01          03 0920000440   72,0 

1.2.3.1.1 Иные бюджетные ассигнования 01          03 0920000440 800 72,0 

1.3 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

04     7130,1 

1.3.1 Глава Местной администрации 01          04 0020000031   1227,9 

1.3.1.1 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

01          04 0020000031 100 1227,9 

1.3.2 Местная администрация  01          04 0020000032   5069,0 

1.3.2.1 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 

01          04 0020000032 100 3427,9 

1.3.2.2 Закупка товаров, работ и услуг для  государственных (муниципальных) 

нужд 

01          04 0020000032 200 1608,6 

1.3.2.3 Иные бюджетные ассигнования 01          04 0020000032 800 32,5 

1.3.3 Расходы на исполнение государственного полномочия по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству за счет 

субвенций из бюджета Санкт-Петербурга 

01          04 00200G0850   833,2 

1.3.3.1 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

01          04 00200G0850 100 767,4 

1.3.3.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01          04 00200G0850 200 65,8 

1.4 Резервные фонды 11     50,0 

1.4.1 Резервный фонд местной администрации 01          11 0700000060   50,0 

1.4.1.1 Иные бюджетные ассигнования 01          11 0700000060 800 50,0 

1.5 Другие общегосударственные вопросы 13     57,2 

1.5.1 Формирование архивных фондов органов местного самоуправления, 

муниципальных предприятий и учреждений 

01          13 0900000071   50,0 

1.5.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для  государственных (муниципальных) 

нужд 

01          13 0900000071 200 50,0 

1.5.1.2 Расходы на исполнение государственного полномочия по составлению 

протоколов об административных правонарушениях за счет субвенций из 
бюджета Санкт-Петербурга 

01          13 09200G0100   7,2 

1.5.1.3 Закупка товаров, работ и услуг для  государственных (муниципальных) 

нужд 

01          13 09200G0100 200 7,2 

2 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 03     175,0 

2.1 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, гражданская оборона 

09     100,0 

2.1.1 Проведение  подготовки и обучения  неработающего населения способам 

защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты 
от опасностей, возникающих при ведении военных действий или 

вследствие этих действий 

03          09 2190000090   100,0 

2.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для  государственных (муниципальных) 
нужд 

03          09 2190000090 200 100,0 

2.2 Другие  вопросы в области национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 

14     75,0 



7 
 

БЕЛООСТРОВСКИЙ ВЕСТНИК № 06 июль 2019 года 
 

2.2.1 Муниципальная программа по участию в реализации мер по профилактике 
дорожно-транспортного травматизма на территории муниципального 

образования 

03          14 7950000490   15,0 

2.2.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для  государственных (муниципальных) 

нужд 

03          14 7950000490 200 15,0 

2.2.2 Муниципальная программа по участию в деятельности по профилактике 

правонарушений в Санкт-Петербурге 

03          14 7950000510   15,0 

2.2.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для  государственных (муниципальных) 
нужд 

03          14 7950000510 200 15,0 

2.2.3 Муниципальная программа по участию в деятельности по профилактике 

наркомании в Санкт-Петербурге 

03          14 7950000530   15,0 

2.2.3.1 Закупка товаров, работ и услуг для  государственных (муниципальных) 
нужд 

03          14 7950000530 200 15,0 

2.2.4 Муниципальная программа по участию в  профилактике терроризма и 

экстремизма, а  также минимизации и (или) ликвидации последствий 

проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального 
образования  

03          14 7950000520   15,0 

2.2.4.1 Закупка товаров, работ и услуг для  государственных (муниципальных) 

нужд 

03          14 7950000520 200 15,0 

2.2.5 Муниципальная программа по участию в реализации мер по охране 
здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и 

последствий потребления табака на территории МО 

03          14 7950000540   15,0 

2.2.5.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

03          14 7950000540 200 15,0 

3 Национальная экономика 04     5558,5 

3.1 Общеэкономические вопросы            01     31,4 

3.1.1 Участие в организации и финансировании временного трудоустройства 
несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы 

время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, 

безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа  

04          01 5100000121   31,4 

3.1.1.1 Иные бюджетные ассигнования 04          01 5100000121 200 31,4 

3.2 Дорожное хозяйство (дорожные фонды)  09     5527,1 

3.2.1 Текущий ремонт и содержание дорог, расположенных в пределах границ 

муниципального образования 

04          09 3150000110   5527,1 

3.2.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для  государственных (муниципальных) 
нужд 

04          09 3150000110 200 5527,1 

4 Жилищно-коммунальное хозяйство 05     19219,8 

4.1 Благоустройство 03     19219,8 

4.1.1 Ликвидация несанкционированных свалок бытовых отходов, мусора 05          03 6000000140   1508,6 

4.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для  государственных (муниципальных) 
нужд 

05          03 6000000140 200 1508,6 

4.1.2 Озеленение территорий зеленых насаждений общего пользования 

местного значения 

05          03 6000000150   500,0 

4.1.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для  государственных (муниципальных) 
нужд 

05          03 6000000150 200 500,0 

4.1.3 Содержание территорий зеленых насаждений общего пользования 

местного значения, ремонт расположенных на них объектов зеленых 

насаждений, защита зеленых насаждений на указанных территориях 

05          03 6000000151   984,2 

4.1.3.1 Закупка товаров, работ и услуг для  государственных (муниципальных) 

нужд 

05          03 6000000151 200 984,2 

4.1.4 Установка и содержание малых архитектурных форм, уличной мебели и 
хозяйственно-бытового оборудования, необходимого для благоустройства 

территории муниципального образования 

05          03 6000000160   49,5 

4.1.4.1 Закупка товаров, работ и услуг для  государственных (муниципальных) 

нужд 

05          03 6000000160 200 49,5 

4.1.5 Создание зон отдыха, в том числе обустройство, содержание и уборка 

территорий детских площадок 

05          03 6000000162   6304,0 

4.1.5.1 Закупка товаров, работ и услуг для  государственных (муниципальных) 

нужд 

05          03 6000000162 200 6304,0 

4.1.6 Выполнение оформления к праздничным мероприятиям на территории 

муниципального образования 

05          03 6000000164   833,3 

4.1.6.1 Закупка товаров, работ и услуг для  государственных (муниципальных) 

нужд 

05          03 6000000164 200 833,3 

4.1.7 Расходы на исполнения государственного полномочия по организации и 

осуществлению уборки и санитарной очистки территории за счет 

субвенции из бюджета Санкт-Петербурга 

05          03 60000G3160   9040,2 

4.1.7.1 Закупка товаров, работ и услуг для  государственных (муниципальных) 
нужд 

05          03 60000G3160 200 9040,2 

5 Образование 07     406,0 

5.1 Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 

квалификации 

05     48,0 

5.1.1 Расходы на подготовку, переподготовку и повышение квалификации 

выборных должностных лиц местного самоуправления, депутатов 

представительного органа местного самоуправления, а также 
муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений 

07          05 4280000180   48,0 

5.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для  государственных (муниципальных) 

нужд 

07          05 4280000180 200 48,0 

5.2 Другие вопросы в области образования  07     358,0 

5.2.1 Организация и проведение досуговых мероприятий для жителей 07          09 4310000561   358,0 



8 
 

БЕЛООСТРОВСКИЙ ВЕСТНИК  № 06 июль 2019 года 
 

муниципального образования 

5.2.2 Закупка товаров, работ и услуг для  государственных (муниципальных) 

нужд 

07          09 4310000561 200 358,0 

6 Культура, кинематография  08     2390,8 

6.1 Культура 01     2390,8 

6.1.1 Организация и проведение досуговых мероприятий для жителей 
муниципального образования 

08          01 4310000561   280,8 

6.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для  государственных (муниципальных) 

нужд 

08          01 4310000561 200 280,8 

6.1.2 Организация и проведение местных и участие в организации и проведении 
городских праздничных и иных зрелищных мероприятий 

08          01 4500000200   2110,0 

6.1.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для  государственных (муниципальных) 

нужд 

08          01 4500000200 200 2110,0 

7 Социальная политика 10     1406,3 

7.1 Пенсионное обеспечение 01 5050000230   429,3 

7.1.1 Расходы на выплату ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим 

муниципальные должности и должности муниципальной службы 

10          01 5050000230   429,3 

7.1.1.1 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10          01 5050000230 300 429,3 

7.2 Охрана семьи и детства 10          04     977,0 

7.2.1 Расходы на исполнение государственного полномочия по выплате 

денежных средств на содержание ребенка в семье опекуна и приемной 

семье за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга 

10          04 51100G0860   445,8 

7.2.1.1 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10          04 51100G0860 300 445,8 

7.2.2 Расходы на исполнение государственного полномочия по выплате 

денежных средств на вознаграждение приемным родителям за счет 

субвенций из бюджета Санкт-Петербурга 

10          04 51100G0870   531,2 

7.2.2.1 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10          04 51100G0870 300 531,2 

8 Физическая культура и спорт 11     150,0 

8.1 Другие вопросы в области физической культуры и спорта  05     150,0 

8.1.1 Создание условий для развития на территории и МО массовой физической 

культуры и спорта 

11          05 5120000240   150,0 

8.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для  государственных (муниципальных) 

нужд 

11          05 5120000240 200 150,0 

9 Средства массовой информации 12     251,3 

9.1 Периодическая печать и издательства 02     251,3 

9.1.1 Периодические издания, учрежденные представительными органами 
местного самоуправления 

12          02 4570000250   251,3 

9.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для  государственных (муниципальных) 

нужд 

12          02 4570000250 200 251,3 

10 Избирательная комиссия муниципального образования поселок 
Белоостров (952) 

      1319,0 

10.1 Общегосударственные вопросы 01          00     1319,0 

10.1.1 Обеспечение проведение выборов и референдумов 01          07     1319,0 

10.1.1.1 Проведение выборов в представительные органы муниципального 
образования 

01          07 0200100051   1319,0 

10.1.1.1.

1 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

01          07 0200100051 200 1319,0 

10.1.1.1.

2 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01          07 0200100051 200 1319,0 

  ИТОГО РАСХОДОВ       40469,7 

 

Приложение4 

к Решению МС МО пос. Белоостров от 17.07.2019 № 24  
«О внесении изменений в Решение МС МО пос. Белоостров  

 

Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования поселок Белоостров на 2019 год 

 

Код  Наименование  Сумма       

000 01 050000 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 0,0 

000 01 050000 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -40469,7 

000 01  050200 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов -40469,7 

000 01 050201 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов -40469,7 

884  01 050201 03 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов внутригородских 
муниципальных образований городов федерального значения  

-40469,7 

000 01 050000 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 40469,7 

000 01 050200 00 0000 600 Уменьшение  прочих остатков средств бюджетов 40469,7 

000 01 050201 00 0000 610 Уменьшение  прочих остатков денежных средств бюджетов 40469,7 

884 01 050201 03 0000 610 Уменьшение  прочих остатков денежных средств бюджетов внутригородских 
муниципальных образований городов федерального значения  

40469,7 

  ВСЕГО ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА 0,0 

Прокуратура разъясняет: 

Материнский капитал: способы реализации. 

Материнский капитал является одной из мер государственной поддержки, направленной на увеличение рождаемости. 

Материнский капитал в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 N 256-ФЗ (ред. от 18.03.2019) "О дополнительных мерах 

государственной поддержки семей, имеющих детей" можно использовать исключительно на следующие цели: 
- улучшение жилищных условий на территории РФ; 



9 
 

БЕЛООСТРОВСКИЙ ВЕСТНИК № 06 июль 2019 года 
 

- получение образования ребенком (детьми); 

- формирование накопительной пенсии; 

- приобретение товаров и услуг, предназначенных для социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов; 
- получение ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением), начиная с 01.01.2018, второго ребенка. 

Как правило, начать использовать материнский капитал можно не ранее, чем через три года со дня рождения (усыновления) второго, третьего 

ребенка или последующих детей. Вместе с тем законодателем предусмотрены  отдельные случаи, когда воспользоваться средствами материнского 
капитала можно непосредственно после рождения (усыновления) второго или последующего ребенка. Например, в случае направления средств 

материнского капитала на уплату первоначального взноса и (или) погашение основного долга и уплату процентов по кредитам (займам), взятым на 

приобретение и строительство жилья, а также на получение ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) второго ребенка. 
Срок действия (использования) материнского капитала не ограничен. Владелец сертификата может использовать его в любое время по своему 

усмотрению. В настоящее время выплата материнского капитала продлена до 31.12.2021, то есть второй или последующий ребенок должен родиться (или 

быть усыновленным) не позднее указанной даты. 
Материнский капитал можно расходовать одновременно на несколько целей. Например, часть средств разрешено потратить на улучшение 

жилищных условий, а часть - на получение образования ребенком. 

 

Могут ли граждане свободно использовать водные объекты общего пользования и их береговые полосы для личных и бытовых нужд? 

В соответствии с ч. 2 ст. 6 Водного кодекса РФ, каждый гражданин вправе иметь доступ к водным объектам общего пользования и бесплатно 

использовать их для личных и бытовых нужд, если иное не предусмотрено Водным Кодексом РФ и другими федеральными законами. 

К водным объектам общего пользования (общедоступным водным объектам) относятся поверхностные водные объекты, находящиеся в 

государственной или муниципальной собственности. 

Не являются водными объектами общего пользования объекты, предназначенные для обособленного водопользования, осуществляемого на 

водных объектах или их частях, находящихся в собственности физических лиц, юридических лиц, в государственной или муниципальной собственности 

и предоставленных для обеспечения обороны страны и безопасности государства, иных государственных или муниципальных нужд, обеспечение 

которых исключает их использование другими лицами, а также для осуществления аквакультуры (рыбоводства). 

Кроме того, в соответствии с ч. 8 ст. 6 ВК РФ каждый гражданин вправе пользоваться (без использования механических транспортных средств) 

береговой полосой водных объектов общего пользования для передвижения и пребывания около них, в том числе для осуществления любительского и 

спортивного рыболовства и причаливания плавучих средств. 

Следует отметить, что за несоблюдение условия обеспечения свободного доступа граждан к водному объекту общего пользования и его 

береговой полосе влечет административную ответственность по ст. 8.12.1 КоАП РФ в виде штрафа для граждан в размере от 3 тысяч до 5 тысяч рублей; 

для должностных лиц - от 40 тысяч до 50 тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического 
лица, - от 40 тысяч до 50 тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до 90 суток; на юридических лиц - от 200 тысяч до 

300 тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до 90 суток. 

Старший помощник прокурора  
младший советник юстиции                                                          

Е.А. Михайлова 

Прокуратура информирует: 

Прокуратурой Курортного района выявлены нарушения при организация детского оздоровительного отдыха. 

Прокуратурой района проведена проверка ООО «Балтийская оздоровительная компания» детский оздоровительный лагерь «Маяк», 

расположенного по адресу: Санкт-Петербург, п. Молодежное, Средневыборгское ш., д.5  осуществляющего отдых и оздоровление детей в летний период.  

Как показала прокурорская проверка, в детском лагере не соблюдались требования  трудового законодательства и законодательства о 

санитарно-эпидемиологическом благополучии. 

Так, в нарушение требований ст. 65 Трудового кодекса Российской Федерации администрация  ДОЛ  «Маяк» по состоянию на 17.06.2019 не 
располагала сведениями о наличии либо отсутствии судимости в отношении 15  работников лагеря. 

Проверка процедурного кабинета выявила нарушения при хранении лекарственных препаратов. 

Наряду с этим установлено, что процедурный кабинет не оснащен приборами для регистрации параметров воздуха. 
 Прокуратурой района генеральному директору ООО «Балтийская оздоровительная компания» внесено представление об устранении 

выявленных нарушений. 

Ход и результаты его рассмотрения находятся на контроле прокуратуры района. 

____________________________________________________________________________________________________________ 

Нарушение тишины и покоя 

В последнее время участились случаи обращений граждан с жалобами на нарушение тишины и покоя в ночное время. 

В связи с этим гражданам для зашиты своих прав необходимо знать следующую информацию. 

 Согласно ст. 8 Закона Санкт-Петербурга «Об административных правонарушениях в Санкт-Петербурге» (в ред. от 14.02.2013 N 51-16): 
1. Использование телевизоров, радиоприемников, магнитофонов, других звуковоспроизводящих устройств, а также устройств звукоусиления, в том числе 

установленных на транспортных средствах, торговых объектах, объектах, в которых оказываются бытовые услуги, услуги общественного питания, услуги 

рынков, повлекшее нарушение тишины и покоя граждан в ночное время на защищаемых объектах в Санкт-Петербурге, влечет предупреждение или 
наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до четырех тысяч рублей; на должностных лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч 

рублей; на юридических лиц - от двадцати пяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей. 

 2. Крики, свист, стук, передвижение мебели, пение, игра на музыкальных инструментах и иные действия, повлекшие нарушение тишины и покоя 
граждан в ночное время на защищаемых объектах в Санкт-Петербурге, влекут предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в 

размере от пятисот до четырех тысяч рублей; на должностных лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от двадцати пяти тысяч 

до пятидесяти тысяч рублей. 
3. Использование пиротехнических средств (петард, ракетниц и других), повлекшее нарушение тишины и покоя граждан в ночное время на защищаемых 

объектах в Санкт-Петербурге, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до четырех тысяч рублей; на 

должностных лиц - от десяти тысяч до двадцати пяти тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей. 
4. Производство ремонтных, разгрузочно-погрузочных работ, за исключением работ по погрузке и вывозу снега, повлекшее нарушение тишины и покоя 

граждан в ночное время на защищаемых объектах в Санкт-Петербурге, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч 

до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от десяти тысяч до двадцати пяти тысяч рублей; на юридических лиц - от двухсот пятидесяти тысяч до 
пятисот тысяч рублей. 

 5. Производство строительных работ, повлекшее нарушение тишины и покоя граждан в ночное время на защищаемых объектах в Санкт-Петербурге, 

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от двадцати пяти тысяч до пятидесяти 
тысяч рублей; на юридических лиц - от пятисот тысяч до одного миллиона рублей. 

 

При этом под ночным временем следует считать период с 23.00 до 7.00 часов. 

При нарушении тишины с целью составления протокола о соответствующем административном правонарушении и привлечении виновных лиц к 

ответственности, необходимо обращаться в полицию. 



10 
 

БЕЛООСТРОВСКИЙ ВЕСТНИК  № 06 июль 2019 года 
 

Размещение транспортных средств на территориях зеленых насаждений общего пользования, территориях зеленых насаждений общего 

пользования, территориях зеленых насаждений, выполняющих специальные функции, территориях зеленых насаждений ограниченного 

пользования 

 

Согласно ст. 32 Закона Санкт-Петербурга « Об административных правонарушениях в Санкт-Петербурге»  размещение транспортных средств на 

территориях зеленых насаждений общего пользования, территориях зеленых насаждений, выполняющих специальные функции, территориях зеленых 
насаждений ограниченного пользования влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на 

должностных лиц - от пяти тысяч до сорока тысяч рублей; на юридических лиц - от ста пятидесяти тысяч до пятисот тысяч рублей.  

 

Размещение транспортных средств на территориях детских, спортивных площадок для выгула и дрессировки животных 

 

Ст. 32_1 Размещение транспортных средств на территориях детских, спортивных площадок, площадок для выгула и дрессировки животных влечет 

наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от пяти тысяч до сорока тысяч 
рублей; на юридических лиц - от ста пятидесяти тысяч до пятисот тысяч рублей. 

 
Непринятие владельцем животного мер по уборке территории Санкт-Петербурга от загрязнения животным 

 
Статья 33. Непринятие владельцем животного мер по уборке территории Санкт-Петербурга от загрязнения животным влечет наложение 
административного штрафа в размере от пятисот до трех тысяч рублей.  

________________________________________________________________________________________________________________________  

Информация по работе многофункциональных центров 

по предоставлению государственных и муниципальных услуг в Курортном районе 

Сектор 1 многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг Курортного района  (г. Зеленогорск) 

Адрес: Санкт-Петербург, г. Зеленогорск, пр. Ленина, д. 21 

Телефон: 

(812) 573-90-00  (Городской Центр телефонного обслуживания ) 

(812) 573-96-74  (МФЦ) 

Часы работы: 

Понедельник — пятница с 09.00 до 20.00, без перерыва на обед 

Прием и выдача документов заканчиваются за 60 минут до закрытия центра 

Доступность МФЦ для маломобильных групп населения: 

МФЦ доступен в рамках разумного приспособления (внесены необходимые и подходящие модификации в оснащение помещений, например, имеются 

пандусы и оборудована парковка). 

На дверях МФЦ размещены контрастные круги и установлены звонки для вызова персонала для оказания помощи, на полу размещена тактильная плитка. 

ГРАФИК ЛИЧНОГО ПРИЕМА ГРАЖДАН: 

Каширин Кирилл Вячеславович  Начальник сектора № 1 МФЦ Курортного района 

Адрес: Санкт-Петербург, г. Зеленогорск, пр. Ленина, д. 21 

Часы приема: среда с 14.00 до 18.00 

Соловьева Тамара Александровна  Начальник Многофункционального центра Курортного района 

Часы приема: среда с 14.00 до 18.00 

Телефон: 573-96-71 (по предварительной записи) 

Сектор 2 многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг Курортного района 

Адрес: Санкт-Петербург, Сестрорецк, ул. Токарева, д. 7 

Телефон: 

(812) 573-90-00  (Городской Центр телефонного обслуживания ) 

(812) 573-96-70  (МФЦ ) 



11 
 

БЕЛООСТРОВСКИЙ ВЕСТНИК № 06 июль 2019 года 
 

Часы работы: 

Ежедневно с 9.00 до 21.00, без перерыва на обед 

Прием и выдача документов заканчиваются за 60 минут до закрытия центра 

Доступность МФЦ для маломобильных групп населения: 

МФЦ доступен в рамках разумного приспособления (внесены необходимые и подходящие модификации в оснащение помещений, например, имеются 

пандусы и оборудована парковка). 

На дверях МФЦ размещены контрастные круги и установлены звонки для вызова персонала для оказания помощи, на полу размещена тактильная плитка. 

ГРАФИК ЛИЧНОГО ПРИЕМА ГРАЖДАН: 

Гурьева Ирина Алексеевна Начальник сектора № 2 МФЦ Курортного района 

Адрес: Санкт-Петербург, г.Сестрорецк, ул. Токарева, д.7 

Часы приема: среда с 14.00 до 18.00 

Соловьева Тамара Александровна Начальник Многофункционального центра Курортного района 

Часы приема: среда с 14.00 до 18.00 

Телефон: 573-96-71 (по предварительной записи) 

Более подробную информацию можно узнать на сайте https://gu.spb.ru/mfc/ 

__________________________________________________________________________ 

 
Сотрудники Отдела надзорной деятельности и профилактической работы Курортного района совместно с сотрудниками 

отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД Курортного района провели 

противопожарный инструктаж и профилактическую беседу в Центре для детей сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей «Центр содействия семейному воспитанию № 11» в поселке Ушково. Большинство подопечных Центра 

состоят на учете отдела по делам несовершеннолетних. 

 
В рамках встречи с «трудными подростками» представители МЧС и полиции провели с воспитанниками Центра 

профилактические беседы по своим направлениям. В частности, ребятам рассказали об административно-уголовной 

ответственности несовершеннолетних, в том числе, за совершение правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков. Сотрудники МЧС, в свою 
очередь, напомнили им о необходимости соблюдения правил пожарной безопасности, поведали о действиях в случае пожара и разъяснили 

ответственность по уголовному кодексу за умышленное уничтожение или повреждение имущества, совершенные из хулиганских побуждений путем 
поджога, взрыва или иным общеопасным способом. 

Мероприятие осуществлялось в рамках профилактической операции «Допинг», в целях выявления несовершеннолетних, употребляющих 

алкогольную продукцию, наркотические и психотропные вещества. 
 

ОНДПР Курортного района УНДПР ГУ МЧС России по СПб 

СПб МО ВДПО в г. Зеленогорск 
Отдел участковых уполномоченных полиции  

и по делам несовершеннолетних ОМВД Курортного района 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Прокуратура разъясняет: 

Как не стать жертвой мошенников? 

 

Наиболее часто мошенничества совершаются под видом купли-продажи недвижимости, товаров через Интернет, приобретения дорогостоящих 

БИО добавок, медицинских приборов, инвестирования крупных сумм в «фонды» и «кооперативы». 
 

На признаки мошенничества могут указывать предложения: 

 

- купить товар через Интернет у неизвестного лица по цене, существенно ниже рыночной; 

- вложить деньги в «фонд» или «кооператив», обещающий значительную прибыль; 

- заключить договор оказания «информационных услуг» вместо аренды недвижимости, приобретения туристической путевки и т.п.; 
- передать денежные средства без чека или расписки или написать расписку о том, что деньги получены, когда они фактически не 

передавались. 

 
Чтобы избежать утраты имущества: 

 

- внимательно читайте условия договора; 

- не заключайте договор купли-продажи недвижимости или инвестирования крупных денежных средств без  консультации с 

профессиональным юристом; 

-обеспечьте своих пожилых родителей и  одиноких родственников номерами телефонов их Управляющей компании, поликлиники, отдела 

полиции, социальных служб района, чтобы они могли проверить полномочия пришедшего к ним человека; 

- позаботьтесь, чтобы Ваши пожилые родственники по всем подозрительным предложениям звонили и советовались с Вами. 

 

 

https://gu.spb.ru/mfc/


12 
 

БЕЛООСТРОВСКИЙ ВЕСТНИК  № 06 июль 2019 года 
 

В Санкт-Петербурге открываются районные агентства КИО 

Комитет имущественных отношений Санкт-Петербурга (КИО; Комитет) и СПб ГКУ «Имущество Санкт-Петербурга» (Учреждение) 

информируют об открытии и начале работы районных агентств. 

Районные агентства начинают работу с 05.08.2019. Агентства созданы на базе Учреждения. 

1. Агентство имущественных отношений Центрального направления. Агентство будет осуществлять работу в отношении городских объектов 

недвижимости, расположенных на территории следующих районов  

Санкт-Петербурга: 

 Василеостровский, 

 Центральный, 

 Петроградский, 

 Адмиралтейский. 

Начальник агентства – Седых Евгений Евгеньевич. 

Адрес подразделения: Гороховая ул., д. 32, литера А (вход с Мучного пер., д. 5). 

Прием письменных заявлений и обращений: с понедельника по четверг с 9-15 до 17-30, перерыв с 12-30 до 13-20. 

Личный прием посетителей: вторник и четверг с 10-00 до 17-45, перерыв с 12-30 до 13-20. 

2. Агентство имущественных отношений Северного направления. Агентство будет осуществлять работу в отношении городских объектов 

недвижимости, расположенных на территории следующих районов  

Санкт-Петербурга: 

 Кронштадтский, 

 Курортный, 

 Приморский, 

 Выборгский. 

Начальник агентства – Степанова Ирина Владимировна. 

Адрес подразделения: Тобольская ул., д. 10, литера В. 

Прием письменных заявлений и обращений: с понедельника по четверг с 9-15 до 17-30, перерыв с 12-30 до 13-20. 

Личный прием посетителей: вторник и четверг с 10-00 до 17-45, перерыв с 12-30 до 13-20. 

3. Агентство имущественных отношений Восточного направления. Агентство будет осуществлять работу в отношении городских объектов, 

расположенных на территории следующих районов  

Санкт-Петербурга: 

Пушкинский, 

 Колпинский, 

 Красногвардейский, 

 Калининский, 

 Невский. 

Начальник агентства – Таран Юлия Алексеевна. 

Адрес подразделения: Садовая ул., д. 55-57, литера А (3 этаж). 

Прием письменных заявлений и обращений: с понедельника по четверг с 9-15 до 17-30, перерыв с 12-30 до 13-20. 

Личный прием посетителей: вторник и четверг с 10-00 до 17-45, перерыв с 12-30 до 13-20. 

4. Агентство имущественных отношений Южного направления. Агентство будет осуществлять работу в отношении городских объектов, 

расположенных на территории следующих районов  

Санкт-Петербурга: 

 Петродворцовый, 

 Кировский, 

 Красносельский, 

 Московский, 

 Фрунзенский. 

Начальник агентства – Слободчикова Олеся Николаевна. 

Адрес подразделения: пр. Стачек, д. 18, литера А (4 этаж). 

Прием письменных заявлений и обращений: с понедельника по четверг с 9-15 до 17-30, перерыв с 12-30 до 13-20. 



13 
 

БЕЛООСТРОВСКИЙ ВЕСТНИК № 06 июль 2019 года 
 

Личный прием посетителей: вторник и четверг с 10-00 до 17-45, перерыв с 12-30 до 13-20. 

Полномочия районных агентств: 

Взаимодействие с районными администрациями по вопросам использования городских объектов недвижимости на территории районов; 

1. Прием заявок на проведение аукционов: 

на право аренды объектов нежилого фонда/земельных участков; 

на право размещения нестационарных торговых объектов (НТО); 

2. Прием заявок на заключение договоров в отношении объектов нежилого фонда/земельных участков без торгов; 

3. Подготовка и заключение от имени Комитета: 

договоров аренды земельных участков; 

договоров аренды объектов нежилого фонда; 

договоров на размещение НТО; 

4. Прием и консультации по вопросам исполнения условий договоров: 

размер арендной платы по договору, порядок ее расчета  

и оплаты; 

продление и расторжение договоров; 

сдача арендуемых площадей в субаренду/на иных правах третьим лицам; 

сверка расчетов по договору и др. 

1. Формирование земельных участков; 

2. Проведение претензионно-исковой работы по заключенным договорам. 

В целях исполнения указанных полномочий в каждом агентстве будут работать Управление по работе с земельными участками и Управление по 

работе с объектами нежилого фонда. 

Управление по работе с земельными участками будет включать в себя  

3 отдела: отдел подготовки и заключения сделок с земельными участками; отдел сопровождения сделок с земельными участками; отдел 

формирования земельных участков. 

Управление по работе с объектами нежилого фонда будет включать  

в себя отдел подготовки и заключения сделок с объектами нежилого фонда и отдел сопровождения сделок с объектами нежилого фонда. 

(!) В ведении КИО остаются инвестиционные договоры и договоры, сопровождение которых осуществляет Управление по работе с крупными 

контрагентами Комитета. 

(!)(!) Деятельность Управления по работе с заявителями на  

пр. Стачек, д. 18, литера А прекращена с 01.08.2019. 

Все пакеты документов; обращения/заявки и договоры, ранее находившиеся в Управлениипо работе с заявителями, будут распределены между 

районными агентствами – в зависимости от местоположения городского объекта недвижимости, в отношении которого предпринимателями поданы 

документы.  

Справочно: 

Помимо возможности личной подачи документов/заявлений/обращений через районные агентства сохраняются традиционные способы обращения  

в КИО и Учреждение. Так, документы можно направить следующими способами: 

1. Отправить обращение в форме электронного документа (исключительно при помощи сервиса «Электронная приемная» на интернет-сайте 

Комитета  – www.commim.spb.ru); 

2. Отправить обращение при помощи информационного ресурса «Личный кабинет» на интернет-сайте Комитета – www.commim.spb.ru (только 

для авторизированных пользователей); 

3. Направить посредством Почты России: в Комитет по адресу: 191144, Санкт-Петербург, Новгородская ул.,  д. 20, литера А; в Учреждение по 

адресу: 191124, Санкт-Петербург,  ул. Новгородская, д.20, литера А; 

4. Опустить в ящики КИО и Учреждения для корреспонденции, расположенные в открытой информационной зоне 1 этажа  

АДК «Невская Ратуша» по адресу: Санкт-Петербург, Новгородская ул., д. 20, литера А. 

Ссылки на официальные интернет-сайты КИО и Учреждения: 

www.commim.spb.ru; 

www.gkuim.commim.gov.spb.ru. 

 

http://kio.commim.spb.ru/edesk/
http://www.commim.spb.ru/
http://www.commim.spb.ru/web/kio/welcome
http://www.commim.spb.ru/
http://www.commim.spb.ru/
http://www.gkuim.commim.gov.spb.ru/


14 
 

БЕЛООСТРОВСКИЙ ВЕСТНИК  № 06 июль 2019 года 
 

Здравоохранение и экология 

 

«Алкоголь и нервная система» 

Многие люди считают, что выпить рюмку-другую «для настроения» — это не такое уж большое преступление против здоровья. Алкоголь влияет 

на поведение таким образом, что после первых двух рюмок/бокалов человеку становится хорошо и комфортно: сразу накатывает приятное чувство 

внутреннего тепла, настроение становится приподнятым, человеку хочется шутить и болтать обо всем на свете даже с малознакомыми людьми. Однако 
проходит совсем немного времени — и хорошее настроение сменяется обидчивостью и агрессивностью, затем нарушается координация движений, а речь 

человека, еще несколько минут назад блиставшего красноречивостью, становится невнятной. Все эти признаки опьянения являются следствием 

насыщения крови токсинами. Их источником становится алкоголь, который оказывает пагубное влияние на нервную систему даже в малых дозах. 
Стимулирующий яд 

Часто алкоголь употребляют, чтобы «отдохнуть», почувствовать себя легко и свободно. Отсюда и происходит величайшее заблуждение человека, что 

спиртные напитки являются своеобразным стимулятором. Однако в действительности все наоборот. Работа нервной системы человека основывается 
на двух сбалансированных процессах: возбуждении и торможении. Алкоголь – это натуральный яд, который влияет на процесс торможения. Поэтому 

человеку, находящемуся «под градусом», кажется, что он преодолел смущение и скучную рациональность, что теперь ничто не мешает ему отдыхать и 

веселиться. 
Но даже при самой маленькой концентрации алкоголя в крови его влияние на кору головного мозга колоссально. Это проявляется в угнетении центров, 

отвечающих за управление поведением. Вследствие этого человек больше не может адекватно оценивать свои поступки и делает даже то, на что никогда 

бы не отважился в трезвом сознании. По мере того, как концентрация алкоголя в организме увеличивает, тормозные процессы все больше угнетаются. 
Медленное убийство мозга 

Ученые всего мира, изучающие влияние алкоголя на мозг человека, вынуждены отметить, что даже один прием крепких спиртных напитков вызывает 

нарушение комплексной работы мозга. Эти явления носят временный характер, однако имеют очень серьезные последствия. Под действием алкоголя 
в нервных клетках происходят процессы их разрушения (патологические изменения в нейроне), а восстановление этих клеток, как известно, не наступает 

вовсе. 

Атака на зрение и слух 

Любой алкоголь «затормаживает» работу мозга – того «компьютера», который управляет всеми процессами в нашем организме. Это приводит к так 

называемой алкогольной диплопии. Данное явление хорошо известно тем, кто, выпив лишнего, замечает, что его зрение отказывается фокусироваться, а в 

глазах начало двоиться. Происходит это потому, что токсическое действие алкоголя определенным образом «расслабляет» глаза, их мышцы сокращаются 
очень слабо и работают не согласованно. Как следствие, зрительные оси смещаются, а картинка попадает на несимметричные места сетчатки. 

От алкоголя страдает и слуховой анализатор. По очевидным уже причинам ухо перестает адекватно реагировать на внешние раздражители. Звуки 

неправильно расшифровываются мозгом, и в итоге искажается восприятие человеком внешнего мира. 
Гибель нервных клеток 

У систематически пьющих людей в первую очередь страдают мелкие артерии и капилляры. Они становятся хрупкими. Так как мозг питается за счет 

широкой кровеносной сетки, то нейроны начинают испытывать кислородное голодание. Это проявляется в виде головных болей, общей вялости 
организма и неспособности остановить свое внимание на чем-либо. 

Если алкогольная интоксикация носит регулярный характер, это приводит к необратимым процессам в мозге. Представьте, что наша нервная система – 

это горящие огни большого ночного города. Каждый прием спиртного дает увеличенную нагрузку на всю «осветительную систему». Следовательно, она 
очень быстро изнашивается и деградирует. «Лампочки» перегорают тысячами, светящихся островков становится все меньше, и никакой связи между 

ними больше не существует. 

Если посмотреть на мозг алкоголика, в нем заметны ярко выраженные физические изменения: извилины становятся очень тонкими, а полушария 
постепенно уменьшаются в размерах. К сожалению, эти процессы носят необратимый характер, и даже после длительного воздержания от алкоголя мозг 

не придет к изначальному состоянию, а нервные клетки не восстановятся. Более того, систематическое употребление алкоголя может стать 

первопричиной психических заболеваний в будущем. 

 

«Курение вредит здоровью. Запреты и ограничения» 

 

Cегодняшний день курение является серьезной проблемой для отечественного общества, и это неудивительно, ведь табачный дым действительно пагубно 

влияет на здоровье не только самих курильщиков, но и некурящих, которые находятся в непосредственной близости с курящими. Ввиду всего 

вышесказанного, еще в 2013 году был принят закон о запрете курения в общественных местах. Существует ряд отдельных положений, которые станут 
актуальными намного позже даты принятия закона. 

Например, статья 13 Федерального закона о запрете курения стала актуальна только с 1 января 2014 года, где описываются максимальные и минимальные 
розничные цены на табак, повышение акцизов на эту продукцию, в общем, увеличение налогов. Благодаря этой статье правительство Российской 

Федерации предприняло попытку сократить спрос на сигареты в стране. 

 
Еще несколько запретов на курение вступают в силу летом 2015 года. Но по предварительным данным, сам закон будет досконально изучен и вступит 

полностью в силу только 1 января 2017 года. По статье 18 ФЗ части 1 и 2, будут ужесточены меры по вопросам незаконной торговли табачных изделий и 

продукции. 

Действующие запреты и ограничения 

 

Принимая все эти меры, правительство преследует цель охраны здоровья тех граждан, которые не курят, но на которых воздействует табачный дым. 
Плюс ко всему, это профилактика распространения табачной продукции среди молодежи. 

•    установлены места, где нельзя курить по закону; 

•    запрещена реклама, стимулирование и спонсорство табака; 
•    предусмотрено регулирование состава табачных изделий, а также обязанность производителей указывать подробный состав входящих в них веществ; 

•    предусмотрено просвещение населения о вреде курения и вредном воздействии табачного дыма; 

•    запрещена продажа табачных изделий несовершеннолетним и вовлечение их в процесс потребления табака, повышенную ответственность за это несут 
родители; 

•    запрещена демонстрация сигарет и их курения в новых мультфильмах, театральных представлениях и любых передачах для детей, а также в фильмах, 

передачах и программах для взрослых. Однако в последнем случае есть одно исключение: демонстрация табачных изделий допускается, если это является 
неотъемлемой частью художественного замысла. 

Если гражданин нарушит какое-нибудь определенное правило антитабачного закона, ему грозит штраф (ст. 6.23-6.25 КоАП РФ). 

Где нельзя курить 

Ниже представлены места, где на сегодняшний день, а именно, в 2015 году курильщикам запрещено курить вообще: 

•    помещения и территории образовательных учреждений, а также спортивных и культурных объектов; 

•    помещения и территории больниц, реабилитационных центров и санаториев; 
•    самолеты, автобусы и другие виды общественного транспорта, в том числе речные суда внутригородского и пригородного сообщения; 

•    станции метро, помещения вокзалов, аэропортов, морских и речных портов, а также территории вблизи входов на данные объекты (на расстоянии 

менее 15 метров); 
•    помещения социальных служб, органов государственной власти и органов местного самоуправления; 

•    рабочие места и рабочие зоны, созданные в помещениях, за исключением специально оборудованных курилок; 

•    лифты и помещения общего пользования многоквартирных домов, таким образом, запрещено курение в подъездах; 
•    детские площадки и пляжи; 



15 
 

БЕЛООСТРОВСКИЙ ВЕСТНИК № 06 июль 2019 года 
 

•    автозаправочные станции. 

Если Вы попадаете на такой объект, то обязательно увидите соответствующий знак о запрете курения именно в этом месте. Правительством были 

приняты действительно жесткие меры по поводу курения в общественных местах на сегодняшний день, но, тем не менее, не запрещается курить на судах 
дальнего плавания, или же в квартирах, располагающихся в многоэтажном доме. Также запрет не действует на места на открытом воздухе, специально 

отведенные для курения. Можно курить и в изолированных помещениях, если нет соответствующего знака, но только при том условии, что в этом 

помещении будет система вентиляции. 

Антитабачный закон в России 

Никакие правила и законы не в силах запретить курильщику травить себя в своем собственном автомобиле, в своей квартире, на улице, в курилке и так 

далее. Даже на остановках не запрещается курить, хотя, там уже вопрос морали, то есть, если ли совесть у курильщика. На остановке скопление народа, 
которое тот травит табачным дымом. 

Новые ограничения 

Начиная с 1 июня 2014 года закон о запрете курения на порядок ужесточился. Причем, эти ужесточения касаются не только тех граждан, кто курит, но и 
реализаторов табачной продукции. Благодаря этому закону, к местам, где запрещено курить, добавляются следующие: 

•    поезда дальнего следования и суда дальнего плавания в период оказания услуг по перевозке пассажиров; 

•    пассажирские платформы поездов пригородного сообщения, но запрет не распространяется на платформы поездов дальнего следования; 
•    гостиницы, общежития, магазины, крытые рынки, помещения бытовых услуг; 

•    запрещено будет также курение в ресторанах и кафе. 

В розничной торговле сигаретами также произошли ограничения. Например, гражданин сможет приобрести себе пачку сигарет лишь в магазинах или 
павильонах. Теперь сигареты приобрести в киосках или автоматах будет невозможно. Плюс ко всему прочему, законом запрещено демонстрировать 

табачные изделия на витринах магазинов и вообще, любых торговых объектов. Это опять же сделано для того, чтобы не провоцировать граждан, не 

достигших совершеннолетнего возраста, покупать табачную продукцию. 
Вместо этого в каждом таком объекте будет вывеска с перечнем продаваемых брендов сигарет, цены на них и так далее, чтобы курильщик мог с 

точностью знать, что приобретает. Но в этом перечне будет только лишь информационный текст, без каких-либо изображений табачной продукции, 

провоцирующей людей. Продавец обязан показать запрашиваемую табачную продукцию только в том случае, если покупатель ознакомился с перечнем и 

затребовал показать ему сигареты. 

Также немаловажное место в этом законе имеет и социальная реклама о вреде табачной продукции. Например, на радио или телевидении заведомо 

известно, что где-нибудь промелькнет реклама сигарет. Предварительно администраторы обязаны запустить социальную рекламу, отталкивающую от 
приобретения сигарет ту же молодежь. Кто знает, может быть все эти ужесточения, и помогут как-то решить проблему курения в стране. Ну, будем на это 

надеяться! 

Сколько человек умирает от курения? 

 

По данным Всемирной организации здравоохранения, каждые 6,5 секунд от болезней, вызванных курением, погибает 1 житель планеты. Несмотря на 

усилия Минздравсоцразвития РФ по популяризации здорового образа жизни, число курильщиков в нашей стране год от года только растет. В 2008 году 
Исследовательский центр портала SuperJob.ru провел исследование, призванное оценить масштабы никотиновой зависимости среди населения России, а 

также выявить причины, по которым наши сограждане впервые попробовали сигарету. 

 
Как показал опрос, хотя бы раз в жизни пробовали курить 84% совершеннолетних россиян. Женщин среди них несколько меньше, чем мужчин: 81% 

против 88%, хотя и эта цифра огромна. Интересно, что мнение старшего поколения о том, что «нынешняя молодежь курит поголовно», не вполне 

справедливо: среди россиян от 40 до 50 лет курить пробовали 85%, тогда как среди 20-летних – 80%. Еще один любопытный вывод: число граждан, 
когда-либо пробовавших вкус сигареты, растет с увеличением дохода. Положительно на предложенный вопрос ответили три четверти (75%) 

респондентов, зарабатывающих менее 15 тысяч рублей в месяц, и 88% граждан с месячным окладом более 45 тысяч рублей. Последние нередко 

признавались: «Да, я гедонист. Хорошая сигара или сигарета – это атрибут красивой жизни!» 
Еще более пугающими выглядят результаты исследования, призванного оценить возраст, в котором была выкурена первая сигарета. 12% россиян (20% 

среди мужчин и 5% среди женщин) впервые попробовали сигарету в возрасте до 10 лет! Пик подобных «шалостей» пришелся на конец 60-х годов 

прошлого века: среди нынешних 40-50-летних граждан 16% попробовали первую сигарету, будучи учениками начальной школы. Некоторые респонденты 
признаются, что после первого глотка табачного дыма их интерес к курению улетучивался навсегда, однако встречаются и те, кто с тех пор страдает от 

табачной зависимости. 

В младшем подростковом возрасте пробовали курить около 15% россиян. Именно в возрасте 10-13 лет начали «покуривать» 27% представителей 
нынешней молодежи. 

У трети респондентов (33%) первая затяжка состоялась в возрасте 13-16 лет. Особенно много таких «дегустаторов» можно наблюдать среди нынешней 
молодежи (38%), обвиняющей в произошедшем обилие сигаретной рекламы. 

В выпускных классах школы, а также на первых курсах вузов, техникумов, ПТУ и колледжей впервые попробовали закурить 30% россиян. «Спасибо, что 

не раньше», – с грустной иронией комментируют респонденты. Именно в подростковом и юношеском периоде пробует курить большинство женщин: по 
36% в возрасте 13-16 и 16-20 лет. 

Каждый десятый участник опроса (10%) впервые попробовал курить в возрасте старше 20 лет. Больше всего таких среди 50-летних россиян (22%). 

Почему пробовали 

Отвечая на вопрос о причинах, по которым «рука потянулась к сигарете», 39% россиян признались, что действовали исключительно из «банального 

интереса». Как и следовало ожидать, женщины оказались куда любопытнее мужчин: среди дам данный вариант ответа указали 48%, тогда как среди 

джентльменов – 30%. 
«За компанию с подружками» начали курить около 9% женщин, в то время как среди мужчин о «перекурах за компанию» упоминают 6%. В совокупности 

же данный вариант ответа набрал 8% голосов россиян. 

«Ошибкой молодости» называют первую затяжку также 8% участников исследования: 10% среди мужчин и 7% среди женщин. 
«По глупости» закурили 6% россиян, причем мужчины признаются в этом вдвое чаще женщин: 8% против 4%. 

«Влияние друзей, окружения» винят в первой выкуренной сигарете по 7% опрошенных – как среди женщин, так и среди мужчин. 

Сложные ситуации в семье, проблемы на работе, депрессии, потери близких послужили поводом к курению для 6% россиян. 
Столько же респондентов (6%) «с сигаретой в зубах» пытались подражать взрослым. Закономерно, что заядлыми курильщиками чаще становятся дети 

курящих родителей: 8% среди мужчин и 4% среди женщин, будучи детьми, стремились таким образом походить на отца или мать. 

4% россиян признается, что впервые они закурили из-за боязни прослыть «белой вороной». «Стадное чувство»; «Хотелось быть как все в институте», - 
комментируют они. 

Столько же граждан (4%) попробовали сигарету «просто потому, что захотелось». 

3% респондентов начали курить, поскольку, по их словам, «это было модно». 
Желанием «выделиться», «покрасоваться перед друзьями» объясняет свое увлечение сигаретой 2% россиян. 

Другие обстоятельства указывает 11% опрошенных. Некоторые респонденты начали курить «назло родителям» или просто «на спор с друзьями». Других 

в свое время соблазнили красота колец табачного дыма и аромат табака. Часть россиян признается, что курение помогло им наладить контакт с рабочим 
коллективом: «Много вопросов решается в курилке!» Кто-то закурил по причине острой зубной боли, а кто-то – от скуки и безделья. В своих 

комментариях женщины недоумевают, «почему многие ребята начинают курить во время службы». И вот ответ: «В армии перерывы есть только у 

курильщиков, остальные продолжают работать». «Закурить сам Бог велел!» – утверждают работники табачных фабрик и складов. Часть россиян винит в 
возникновении дурной привычки генетическую предрасположенность («У меня папа и дед курят»), других в ряды курильщиков привел избыток 

денежных средств, а третьих – жажда испробовать то, что, как правило, порицается в семьях: «Запретный плод всегда сладок!» 

 

 



БЕЛООСТРОВСКИЙ  ВЕСТНИК              № 06 июль 2019 года 
 

Информация пенсионного фонда СПб 

 

Как формируется и рассчитывается будущая пенсия 

В системе обязательного пенсионного страхования у работающих граждан формируются страховые пенсии и пенсионные накопления. 
Страховые пенсии бывают трех видов: по старости, по инвалидности, по случаю потери кормильца. Выплаты из средств пенсионных 

накоплений назначаются и выплачиваются в виде срочной или единовременной пенсионной выплаты либо накопительной пенсии. 

Пенсионные права граждан формируются в индивидуальных пенсионных коэффициентах. Все ранее сформированные пенсионные права 
были конвертированы без уменьшения в пенсионные коэффициенты и учитываются при назначении страховой пенсии. 

Условиями возникновения права на страховую пенсию по старости на общих условиях являются: 

 достижение  возраста 65 лет – для мужчин, 60 лет – для женщин (с учетом переходных положений, предусмотренных 

приложением 6 к Закону № 400-ФЗ). Отдельные категории граждан имеют право на назначение страховой пенсии по старости 

досрочно; 

 для лиц, замещающих государственные должности Российской Федерации и замещаемые на постоянной основе государственные 

должности субъектов Российской Федерации, замещаемые на постоянной основе муниципальные должности, должности 

государственной гражданской службы Российской Федерации и должности муниципальной службы, - возраста, указанного в 

приложении 5 к Закону № 400-ФЗ . Уже в 2017  году начался процесс повышения пенсионного возраста для государственных 

служащих по полгода в год до 65 лет (мужчины) и до 63 лет (женщины). С 1 января 2021года увеличится шаг повышения 

возраста выхода на пенсию – по году в год. Таким образом, пенсионный возраст для государственных служащих приводится в 

соответствие с предложением по темпам повышения общеустановленного возраста для всех. 

 При этом если такие лица имеют страховой стаж не менее 42 и 37 лет (соответственно мужчины и женщины), страховая пенсия 

по старости может назначаться им на 24 месяца ранее достижения указанного возраста, но не ранее достижения возраста 60 и 55 

лет (соответственно мужчины и женщины). 

 Гражданам, которые указаны в части 1 статьи 8, пунктах 19 - 21 части 1 статьи 30, пункте 6 части 1 статьи 32 Закона N 400-ФЗ 

"О страховых пенсиях" и которые в период с 1 января 2019 года по 31 декабря 2020 года достигнут возраста, дающего право на 

страховую пенсию по старости (в том числе на ее досрочное назначение) в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, действовавшим до 1 января 2019 года, либо приобретут стаж на соответствующих видах работ, требуемый для 

досрочного назначения пенсии, страховая пенсия по старости может назначаться ранее достижения возраста либо наступления 

сроков, предусмотренных соответственно приложениями 6 и 7 к указанному Федеральному закону, но не более чем за шесть 

месяцев до достижения такого возраста либо наступления таких сроков. 

 наличие страхового стажа не менее 15 лет (с 2024 года) с учетом переходных положений ст. 35 Закона от 28.12.2013 № 400-

ФЗ; 

 наличие минимальной суммы пенсионных коэффициентов –не менее 30 (с 2025 года) с учетом переходных положений ст. 35 

Закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ. 

Количество пенсионных коэффициентов зависит от начисленных и уплаченных страховых взносов в систему обязательного пенсионного 
страхования и длительности страхового (трудового) стажа. 

За каждый год трудовой деятельности гражданина при условии начисления работодателями или им лично уплаченных страховых взносов 
на обязательное пенсионное страхование у него формируются пенсионные права в виде пенсионных . 

Максимальное количество пенсионных коэффициентов за год с 2021 года – 10, в 2019 году – 9,13. 

Вариант пенсионного обеспечения в системе обязательного пенсионного страхования влияет на начисление годовых пенсионных 

коэффициентов. При формировании только страховой пенсии максимальное количество годовых пенсионных коэффициентов - 10, так как 
все страховые взносы направляются на формирование страховой пенсии. При выборе формирования одновременно и страховой, и 
накопительной пенсии максимальное количество годовых пенсионных коэффициентов - 6,25. 

Граждане 1967 года рождения и моложе, сделавшие до 31 декабря 2015 года выбор в пользу формирования страховой и накопительной 

пенсии в системе ОПС, могут в любой момент отказаться от формирования накопительной пенсии и направить 6% страховых взносов на 
формирование только страховой пенсии. 

Также, гражданам 1967 года рождения и моложе, в пользу которых страховые взносы по обязательному пенсионному страхованию начнут 
начисляться работодателем впервые после 1 января 2014 года, предоставляется возможность выбора варианта пенсионного обеспечения 

(формировать только страховую пенсию или формировать и страховую пенсию, и накопительную) в течение пяти лет с момента первого 

начисления страховых взносов. Если гражданин не достиг возраста 23 лет, указанный период увеличивается до окончания года, в котором 
ему исполняется 23 года. 

При выборе варианта пенсионного обеспечения следует учитывать, что страховая пенсия гарантированно увеличивается государством за 

счет ежегодной индексации. Средства же накопительной пенсии инвестирует на финансовом рынке выбранный гражданином НПФ или УК. 

Доходность пенсионных накоплений зависит от результатов их инвестирования, то есть может быть и убыток от их инвестирования. В этом 
случае к выплате гарантируется лишь сумма уплаченных страховых взносов. Пенсионные накопления не индексируются. 

У всех граждан 1966 года рождения и старше вариант пенсионного обеспечения – формирование только страховой пенсии. 

С 2015 года по 2020 год независимо от выбора варианта пенсионного обеспечения в системе ОПС у всех граждан формируются 

пенсионные права только на страховую пенсию исходя из всей суммы начисленных страховых взносов. В связи с этим максимальное 

значение годового индивидуального пенсионного коэффициента одинаково для любого варианта формирования пенсии. 

Страховая пенсия по старости рассчитывается по формуле: 
СТРАХОВАЯ ПЕНСИЯ = СУММА ВАШИХ ПЕНСИОННЫХ  КОЭФФИЦИЕНТОВ* СТОИМОСТЬ ПЕНСИОННОГО КОЭФФИЦИЕНТА 

на дату назначения пенсии + ФИКСИРОВАННАЯ ВЫПЛАТА 
На 1 января 2019 года - 5334,19руб. Ежегодно индексируется государством. 

Таким образом, расчет страховой пенсии в 2019 году осуществляется по формуле: 

СП = ИПК * 87,24 + 5334,19 
 

А
д

р
ес

: 
п

о
с.

: 
Б

ел
о

о
ст

р
о

в
, 

у
л
. 
В

о
ст

о
ч

н
ая

 .
 д

.1
1

-А
 

Т
ел

.:
 7

0
2

-2
9

-0
1
 

Ф
а

к
с
: 

7
0

2
-2

9
-0

1
 

Э
л
. 

п
о

ч
та

: 
m

sm
o

b
el

o
o

st
ro

v
@

m
ai

l.
ru

 

О
ф

и
ц

и
а

л
ь

н
ы

й
 с

а
й

т
: 

w
w

w
.m

o
b

el
o

o
st

ro
v

.r
u
 

Р
е
д
а

к
ц

и
о
н

н
а

я
 к

о
л

л
е
г
и

я
: 

.,
 К

р
ап

и
в
и

н
а 

Е
.Н

.;
 Б

ар
х
у

д
ар

о
в
а 

 Т
.В

. 

О
т
в

е
т
ст

в
ен

н
ы

й
 з

а
 в

ы
п

у
ск

: 
К

р
ап

и
в
и

н
а 

Е
.Н

. 

Т
и

р
а

ж
 н

о
м

е
р

а
: 

1
0
0

 э
к
зе

м
п

л
яр

о
в
 

Н
о

м
е
р

 п
о
д

п
и

са
н

 в
 п

е
ч

а
т
ь

: 
2
9

.0
7
.2

0
 1

9
 

Н
о

м
е
р

 с
в

е
р

с
т
а
н

: 
З

А
О

 «
С

в
ен

»
, 
г.

С
ан

к
т-

П
ет

ер
б
у
р

г,
 у

л
..

 Г
ж

ат
ск

ая
, 

д
.2

1
 

Г
а

зе
т
а

 р
а

сп
р

о
с
т
р

а
н

я
ет

с
я

 б
ес

п
л

а
т
н

о
  

Муниципальное образование поселок Белоостров 
 

https://old.pfrf.ru/knopki/zhizn/~437
https://old.pfrf.ru/knopki/zhizn/~438
https://old.pfrf.ru/knopki/zhizn/~439
https://old.pfrf.ru/knopki/zhizn/~440
https://old.pfrf.ru/knopki/zhizn/~440
http://www.pfrf.ru/grazdanam/pensionres/vidy_pens/nakop_pens/
http://www.pfrf.ru/grazdanam/pensions/pens_nak/chto_nuzh_pens_nak/~612
mailto:msmobeloostrov@mail.ru

